ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CASEIROS

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE CONCURSO Nº 010/2015

REALIZAÇÃO: OBJETIVOS CONCURSOS LTDA.

Prefeito Municipal de Caseiros/RS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37
da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS: Tendo em vista que não foram

interpostos recursos relativos ao resultado da prova de Títulos, divulgado em 09/02/2015, fica este ratificado,
tornando-se definitivo.

2.  CONVOCA PARA PROVA PRÁTICA: Os candidatos para os cargos de Eletricista,

Motorista, Operador de Máquinas e Operário, desde que aprovados na prova objetiva e classificados
conforme o item 6.2, Capítulo VI do Edital de Concurso nº 001/2014, ficam convocados a realizar a Prova

Prática, no dia 01/03/2015 (domingo), junto à Secretaria Municipal de Obras e Viação, situada na Rua

José Maria de Oliveira, nº 300, Centro, no município de Caseiros/RS, nos horários que seguem:

Horário Cargos

9h Eletricista, Operador de Máquinas e Operário.

13h Motorista.

2.1.  A prova prática para os cargos de Motorista e Operador de Máquinas será aplicada a
todos os candidatos nos seguintes veículos/máquinas:

 Motorista: Caminhão Caçamba e Ônibus.

 Operador de máquinas: Motoniveladora e Retroescavadeira.

2.2. O relatório de candidatos convocados para a Prova Prática consta no Anexo I deste Edital. Todos

os candidatos deverão apresentar-se com trinta minutos de antecedência, em trajes apropriados para o teste,
portando cédula de identidade e a Carteira Nacional de Habilitação compatível com o veículo ou equipamento
a ser utilizado na realização dos testes, conforme segue:

a. Para o cargo de Motorista = CNH tipo “C”. Importante ressaltar que, para este cargo, será
obrigatória a apresentação da CNH na modalidade tipo “D”, por ocasião da posse;

b. Para o cargo de Operador de Máquinas = CNH tipo “C”.

(Não serão aceitos protocolos ou encaminhamentos da CNH, nem Permissão para Dirigir).

2.3. Os candidatos deverão vir preparados no que se refere à alimentação, tendo em vista que os
testes não têm horário determinado para o término.

3. CONVOCA PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO: Os candidatos ao cargo de Professor,
desde que aprovados na prova objetiva, ficam convocados a realizar a Prova de Desempenho Didático, no

dia 01/03/2015 (domingo), às 13h, na Escola Municipal de Ensino Fundamental João Rodrigues de

Souza, situada à Avenida José Francisco Mendes, nº 4312, Centro, no município de Caseiros/RS.

3.1. O relatório de candidatos convocados para a Prova de Desempenho Didático consta no Anexo II

deste Edital.

3.2. O candidato, ao apresentar-se para a prova de desempenho didático, no local e horário

estabelecidos, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, deverá estar munido(a) de comprovante de
inscrição (boleto bancário quitado) e documento oficial de identidade, bem como deverá trazer consigo  o
material necessário para sua prova (PDD), inclusive equipamentos que eventualmente deseje utilizar durante

sua realização. Deverá ainda entregar, obrigatoriamente, à Banca Examinadora o Plano de Aula em 3 (três)
vias, devidamente assinadas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CASEIROS

Página 2 de 3

3.3. O sorteio do tema da prova de desempenho didático será realizado no dia 24/02/2015, às

13h30min, na Prefeitura Municipal de Caseiros, situada na Av. Mário Cirino Rodrigues, nº 249, Bairro

Centro, no município de Caseiros/RS, conforme já referido no Edital nº 009/2015.

3.4. As notas da Prova Prática e da Prova de Desempenho Didático serão divulgadas a partir do dia

09/03/2015.

Prefeitura Municipal de Caseiros, 23 de fevereiro de 2015.

                                DARTANHÃ LUIZ VECCHI,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CASEIROS

Página 3 de 3